LATAR BELAKANG AL-GHADAMSI

Al-Shaykh al-Qadi Abu Jabir ‘Abd Allah ibn Ahmad ibn Ibrahim ibn Muhammad ibn ‘Abd Allah ibn Ahmad ibn Muhammad al-Qayrawani al-Balawi al-Ghadamsi al-Maghribi dilahirkan di Ghadamas, Libya pada tahun 1310H/1892 (al-Gharyani 2007). Dalam sejarah perkembangan pemikiran umat Islam di Tanah Melayu, al-Ghadamsi terkenal sebagai seorang daripada tokoh yang bertanggungjawab

membawa paradigma baru dalam usaha membangun dan memajukan masyarakat.

Al-Ghadamsi akhirnya meninggalkan Tanah Melayu pada tahun 1946 untuk kembali ke Makkah dan meneruskan perjuangan beliau sebagai seorang tokoh pendidik, pentadbir dan ilmuwan Islam yang berjasa di luar tanah tumpah darahnya. Beliau akhirnya meninggal dunia di Makkah pada 7 Ramadan 1395H bersamaan 12 September 1975, setelah menyumbangkan khidmat baktinya tanpa mengenal erti jemu dan penat (al-Gharyani 2007).

PENDEKATAN BAHARU AL-GHADAMSI DALAM MEMAJUKAN MASYARAKAT ISLAM

Seruan-seruan seperti ini banyak dikemukakan oleh al-Ghadamsi melalui artikel beliau dalam majalah *Saudara* (al-Gharyani 2007).

LATAR BELAKANG ‘ABDUH

Nama penuh beliau ialah Muhammad ibn ‘Abduh ibn Hasan Khayr Allah. Dilahirkan pada akhir tahun 1265H/1849M di sebuah perkampungan bernama Shatra’, Markaz Sintah, daerah al-Gharbiyyah, Mesir (Adnan 2007). Beliau ialah seorang daripada tokoh pencetus pembaharuan yang terkenal dalam perkembangan pemikiran dan peradaban Islam pada awal abad ke-20M.

Kertas cadangannya yang pertama ialah berkenaan pembaharuan sistem dan kurikulum pendidikan di wilayah-wilayah ‘Uthmaniyyah secara umum. Ia telah dihantar kepada *Shaykh al-Islam* di Istanbul pada 26 Jamadil Akhir 1304H/1886M bersesuaian dengan arahan yang dikeluarkan oleh sultan kepada *Shaykh al-Islam* ketika itu supaya menilai dan menyusun semula sistem pendidikan dan hal-hal yang berkaitan dengannya dalam Kerajaan ‘Uthmaniyyah (Rida 1931).

atau dengan kata lain, hukum tersebut boleh berubah mengikut suasana sesuatu masa dan tempat, bukannya sesuatu yang wajib diikuti oleh setiap muslim di semua tempat dan masa (Rida 1931).

Ketika dilantik sebagai wakil rasmi kerajaan dalam Majlis Pentadbiran al-Azhar yang baru ditubuhkan pada tahun 1312H/1894M (Rida 1931), ‘Abduh menggunakan sepenuhnya peluang ini untuk

merealisasikan hasratnya untuk membawa perubahan kepada al-Azhar sebagai jalan mengembalikan kekuatan umat Islam (Rida 1931). Beliau telah memberikan sepenuh tenaga dan perhatiannya dalam menggerakkan majlis ini untuk mengkaji dan memperkenalkan pelbagai sistem merangkumi bidang pentadbiran, akademik, kebajikan dan pembangunan, sesuai dengan keperluan dan perkembangan semasa (Rida 1931). Namun tidak semua usaha yang beliau lakukan berjaya mendatangkan hasil, kerana ramai yang tidak memberikan sokongan, malah menentang usaha-usaha yang dilakukan tersebut.

Kisah perjuangan al-Ghadamsi untuk membawa perubahan dan pembaharuan di Madrasah al-Idrisiyah amat mengingatkan kita kepada perjuangan 'Abduh ketika dijemput untuk berkhidmat di sebuah institusi pengajian di Beirut, Lubnan, iaitu al-Madrasah al-Sultaniyyah pada tahun 1303H/1885M. Beliau memperkenalkan satu kurikulum baru untuk pelajar-pelajar di sini, dengan menambah beberapa mata pelajaran baru seperti tauhid, mantik, *ma'ani, insha'*, sejarah Islam dan fiqh muamalat. Di samping itu, beliau juga banyak menyumbangkan idea dan pandangan kepada pihak pengetua dalam meningkatkan tahap pengurusan sekolah dan profesionalisme para gurunya.

MEDIA DAN PENYIARAN

Seperti yang telah dinyatakan, 'Abduh telah terlibat dengan dunia media dan penyiaran semenjak di alam pengajiannya lagi. Manakala di alam kerjaya pula, beliau dilantik sebagai seorang daripada pengarang akhbar rasmi kerajaan, *al-Waqa'i al-Misriyyah* pada tahun 1297H/1880M. Pelantikan ini merupakan antara langkah yang diambil oleh pihak kerajaan bagi meningkatkan mutu penulisan akhbar berkenaan, agar mampu menarik minat masyarakat untuk mengikuti perkembangan tanah air mereka (Rida 1931; Adams 1947). Beliau kemudiannya dilantik sebagai ketua pengarang akhbar ini dan bertanggungjawab merangka sebuah undang-undang khusus berkaitan penerbitan dan percetakan yang

kemudiannya diluluskan oleh pihak kerajaan ketika itu (Rida 1931).

Ketika berada dalam buangan, iaitu pada tahun 1301H/1884M, beliau berangkat ke Paris atas pelawaan gurunya, Jamal-al-Din al-Afghani untuk bergabung tenaga dalam menerbitkan majalah *al-'Urwah al-Wuthqa* (Adams 1947). Akhbar ini diterbitkan buat pertama kalinya pada 5 Jamadil Awal 1301H/13 Mac 1884M bersama Jamal al-Din al-Afghani sebagai pengarah eksekutif dan 'Abduh sebagai ketua pengarang (Rida 1931). Objektif utama akhbar ini boleh dirumuskan sebagaimana enam perkara berikut:

1.

Walau bagaimanapun, setelah lapan bulan beroperasi dengan 18 keluaran, penerbitan majalah ini terpaksa dihentikan setelah kerajaan Inggeris

mengambil keputusan mengharamkan kemasukannya ke dua tanah jajahan mereka, iaitu India dan Mesir, yang menjadi sasaran utama penerbitnya (Rida 1931). Keluaran terakhirnya bertarikh 26 Zulhijjah 1301H/17 Oktober 1884M (Rida 1931; Amin t.th.). Perjuangan ‘Abduh seterusnya dalam bidang penyiaran diteruskan dengan usaha beliau menubuh dan memimpin sebuah pertubuhan bernama Jam‘iyyat Ihya’ al-Kutub al-‘Arabiyyah pada tahun 1318H/1800M. Pertubuhan ini berusaha untuk mengumpul dan menerbitkan kembali kitab-kitab penting karya tokoh ulama terkemuka zaman silam.

67-86.
- Adnan Mohamed Yusoff. 2007. Biografi al-Imam Muhammad 'Abduh. *Prosiding Simposium Sejarah Pemikiran Politik Islam II Muhammad 'Abduh dan Masyarakat Melayu*, hlm. 1-19.
- al-Afghani, Jamal al-Din & 'Abduh, Muhammad. 1389H/1970. *al-'Urwah al-Wuthqa*. Bayrut: Dar al-Kitab al-'Arabi.
- Ahmad Bajunid. 1980. *Sejarah Ringkas Madrasah Mashoor al-Islamiah (Lelaki dan Perempuan) Pulau Pinang*. t.tp.: t.pt.
- Amin, Ahmad. t.th. *Zu'ama' al-Islah fi al-'Asr al-Hadith*. Bayrut: Dar al-Kitab al-'Arabi.
- al-Gharyani, 'Adil Muhammad 'Abd al-'Aziz. 2007. al-Shaykh al-'Allamah Abu Jabir 'Abd Allah ibn Ahmad al-Ghadamsi wa dawruh fi ithra' al-hayah al-diniyyah wa al-tarbawiyah fi bilad al-Malaya (1918-1945 Masihi). *Buhuth al-Nadwah al-'Ilmiyyah hawl al-Shaykh al-'Allamah 'Abd Allah al-Ghadamsi al-Maghribi wa Dawruh fi Tatwir al-Tarbiyyah al-Islamiyyah fi Maliziya*, hlm. 15-18.
- Haddad, Yvonne, 1419H/1998. Muhammad 'Abduh: Perintis pembaharuan Islam. Dlm. Rahnama, Ali (pnys.). *Para Perintis Zaman Baru Islam*. Bandung: Penerbit Mizan.
- Harun Nasution. 1975. *Pembaharuan dalam Islam: Sejarah Pemikiran dan Gerakan*. Jakarta: Penerbit Bulan Bintang.
- <http://sch.el.net.my/smaml/> [20 Mei 2007].
- 'Imarah, Muhammad (pnys.). 1408H/1988. *Muslimun Thuwwar*. al-Qahirah: Dar al-Shuruq.
- 'Imarah, Muhammad (pnys.). 1972. *al-A'mal al-Kamilah li al-Imam Muhammad 'Abduh*. Bayrut: al-Mu'assasah al-'Arabiyyah li al-Dirasat wa al-Nashr.
- Isma'il, 'Izz al-Din. 1974. *al-Imam Muhammad 'Abduh: Imam al-Tajdid wa al-Islah al-Dini*. Bayrut: Dar al-'Awdah.
- al-Khalidi, Salah 'Abd al-Fattah. 1418H/1997. *al-Tafsir al-Mawdu'i bayn al-Nazariyyah wa al-Tatbiq*. 'Amman: Dar al-Nafa'is.
- Mustafa, Ahmad 'Abd al-Rahim. 1971. *Harakat al-Tajdid al-Islami fi al-'Alam al-'Arabi al-Hadith*. t.tp.: Ma'had al-Buhuth wa al-Dirasat al-'Arabiyyah.
- Mohd Sarim Mustajab. 2007.

al-Shaykh 'Abd Allah al-Ghadamsi (al-Maghribi) wa ishamatuh fi al-Madrasah al-Idrisiyyah bi wilayah Piraq. *Buhuth al-Nadwah al-'Ilmiyyah hawl al-Shaykh al-'Allamah 'Abd Allah al-Ghadamsi al-Maghribi wa Dawruh fi Tatwir al-Tarbiyyah al-Islamiyyah fi Maliziya*, hlm. 157-167.
- Rida, Muhammad Rashid. 1350H/1931. *Tarikh al-Ustadh al-Imam al-Shaykh Muhammad 'Abduh*. al-Qahirah: Matba'at al-Manar.
- Warta Negara*. 1947. Penang, Bil. 158, thn. 3, 7 Julai.
- Zaydan, Jurji. t.th. *Tarajim Mashahir al-Sharq fi al-Qarn al-Tasi' 'Ashar*. Bayrut: Dar Maktabat al-Hayah.
- al-Zirikli, Khayr al-Din ibn Mahmud.